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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zpracování návrhu fundraisingové akce pro neziskovou

organizaci Česká společnost AIDS pomoc, který jí pomůže k získání finančních zdrojů a k

splnění jejích cílů. Celá práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je pojata jako literární rešerše na téma neziskový sektor, jeho charakteristiky

a vymezení, plánování fundraisingových akcí a metody situační analýzy (PEST, analýza

hospodářského výsledku, IFE a EFE matice, SWOT analýza, SPACE matice). V praktické

části je nejprve představena samotná organizace ČSAP a poté provedena její komplexní

situační analýza pomocí výše zmíněných metod. Na základě těchto analýz byla navržena

fundraisingová akce vyhodnocená nákladově, časově a rizikově. V práci byl vypracován

kompletní návrh fundraisingové akce „filmový kvízový večer“ v rámci doprovodného

programu 23. ročníku festivalu Mezipater (2022), který by umožnil organizaci ČSAP

realizaci projektu jako alternativa fundraisingové metody.

Klíčová slova: Česká společnost AIDS pomoc, fundraisingová akce, PEST analýza, SWOT

analýza, časová analýza, nákladová analýza, riziková analýza.

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the development of a fundraising event proposal for the

non-profit organization Czech AIDS Help Society, which will help it to raise financial

resources and meet its goals. The whole thesis is divided into two parts, the theoretical and

the practical. The theoretical part is conceived as a literature review of the non-profit sector,

its characteristics and definition, fundraising event planning and methods of situational

analysis (PEST, profit and loss analysis, IFE and EFE matrix, SWOT analysis, SPACE

matrix). In the practical part, the Czech AIDS Help Society itself is first introduced and then

a comprehensive situational analysis is carried out using the above mentioned methods. On

the basis of these analyses, a fundraising event was designed and evaluated in terms of costs,

time and risks. In this thesis, a complete proposal for the fundraising event "Film Quiz Night"

was developed as part of the accompanying program of the 23rd edition of the Mezipatra

Festival (2022), which would enable the Czech AIDS Help Society to implement the project

as an alternative fundraising method.

Keywords: Czech AIDS Help Society, fundraising event, PEST analysis, SWOT analysis,

time analysis, cost analysis, risk analysis.
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„A goal without a plan is just a wish.“

Antoinne de Saint Exupery
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ÚVOD

Nestátní neziskové organizace jsou klíčovými prvky fungujícího demokratického systému.

Přinášejí do společnosti různorodost a napomáhají rozvoji odlišných názorů. Po roce 1989

se v České republice nestátní neziskové organizace opětovně rozvily a stávaly se důležitou

součástí veřejného života. Za poslední desítky let je nevládní neziskový sektor nejrychleji se

rozvíjejícím sektorem české společnosti. Ke svému fungování potřebují zdroje, které

pomáhají k naplnění jejich poslání a cílů. Právě pro dostatečné zajištění a využívání zdrojů

roste stále význam marketingu a fundraisingu v neziskovém sektoru. Fundraising je způsob

získávání finančních a nefinančních zdrojů pro neziskovou organizaci. Není to žebrání ani

vydírání. Od těch se liší především tím, že dárci nabízí svobodu rozhodnout se, zda něco

podpoří, či nikoli. Nátlak do fundraisingu nepatří. Cílem fundraisingu není získat co nejvíce

prostředků jednorázově, ale snažit se dlouhodobě rozvíjet zdroje na podporu činnosti a

poslání organizace.

Během prvního ročníku magisterského studia autor diplomové práce pracoval jako poradce

při testování na HIV v neziskové organizaci Česká společnost AIDS pomoc, které si velmi

váží, a chtěl uplatnit své znalosti získané na Fakultě managementu a ekonomiky UTB ve

prospěch této organizace, která je z finančního pohledu silně závislá na příspěvcích a

dotacích. Z tohoto důvodu se rozhodl napsat práci s názvem „Návrh fundraisingové akce pro

neziskovou organizaci Česká společnost AIDS pomoc“, jejímž cílem je zpracovat návrh

fundraisingové akce pro tuto organizaci, konkrétně filmového kvízového večera v rámci

doprovodného programu 23. ročníku festivalu Mezipater (2022).

Práce je dělena do osmi kapitol dle logických celků. První kapitola seznamuje čtenáře s

problematikou neziskového sektoru, jeho charakteristik a vymezení a snaží se popsat

nejvýznamnější problémy neziskových organizací v ČR. Druhá kapitola tvoří teoretický

základ fundraisingu z pohledu neziskového sektoru, konkrétně jeho zásad, zdrojů, hlavních

charakteristik v ČR, strategií a metod, které fundraiserovi pomáhají k výběru správného

fundraisingového plánu. Třetí kapitola je věnována metodám situační analýzy, které budou

použity v praktické části: PEST, analýza hospodářského výsledku, IFE a EFE matice, SWOT

analýza a SPACE matice. Čtvrtá kapitola se zabývá základy o managementu a konkrétněji

procesem plánování fundraisingových akcí podle zdrojů publikovaných v anglicky

mluvících zemích, kde je obor „event management“ zjevně rozvinutější. Pátá kapitola je

závěrem teoretické části práce a hodnotí teoretická východiska podle českých a zahraničních

odborníků, která se využívají při realizaci projektu fundraisingové akce. Se šestou kapitolou
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začíná praktická část práce, která uvádí základní informace o spolku ČSAP včetně jeho

historie, poslání, cíle, poskytovaných služeb a organizační struktury. Na ni navazuje sedmá

kapitola, která obsahuje komplexní situační analýzu organizace pomocí metod zmiňovaných

ve třetí kapitole. Poslední osmá kapitola zahrnuje návrh fundraisingové akce, který byl

vytvořen na základě syntézy zjištěných poznatků z předchozích částí práce. V závěru práce

splní svůj cíl vypracováním kompletního návrhu fundraisingové akce „filmový kvízový

večer“, který může potenciálnímu projektovému týmu organizace ČSAP poskytnout velké

zjednodušení při přípravě akce jako možnost fundraisingové metody.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je zpracovat návrh fundraisingové akce pro neziskovou

organizaci Česká společnost AIDS pomoc, který by této organizaci pomohl k získání

finančních zdrojů a k splnění jejích účelů.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V první části se

objasní tzv. neziskový sektor, jeho charakteristiky a vymezení podle českých i zahraničních

odborníků a metody použité v praktické části: PEST, SWOT, analýza hospodaření a

plánování fundraisingových akcí. Ve druhé – praktické části – je představena nezisková

organizace Česká společnost AIDS pomoc včetně analýzy jejího současného stavu podle

metod jako jsou PEST, analýza hospodaření (horizontální a vertikální analýza

hospodářského výsledku), analýza dosavadních fundraisingových aktivit, IFE a EFE matice,

SWOT analýza a SPACE matice. Dále se již popisuje praktická realizace fundraisingové

akce „filmový kvízový večer“, která je vyhodnocena na základě nákladové, časové a

rizikové analýzy. Ke sledování nákladů byl vyhodnocen rozpočet fundraisingové akce a v

další fázi zpracována časová analýza pomocí síťového grafu dle metody kritické cesty

(CPM). Dalším krokem je analýza rizik určením pravděpodobnosti jejich výskytu, rozsahu

jejich dopadů a způsobu jejich eliminace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÝ SEKTOR

Jak uvádí Ochrana a kol. (2010, s. 16), soudobá ekonomika existuje ve formě smíšené

ekonomiky, která je tvořena podsystémem privátního sektoru s podsystémem veřejného

sektoru. V současné době k tomuto členění bývá připojován i neziskový (soukromý) sektor.

Pro pochopení postavení tzv. neziskového sektoru musíme nastínit celé prostředí národního

hospodářství. V odborných učebnicích věnovaných ekonomice najdeme mnoho kritérií, však

se pro potřeby této práce vyjde z členění, které zohledňuje princip financování podle

Rektoříka a kol. (2010, s. 13-14).

Obrázek 1 Členění národního hospodářství (Rektořík a kol., 2010, s. 13)

Jaroslav Rektořík (2010, s. 13-14) uvádí, že v neziskovém (netržním) sektoru jsou

prostředky pro fungování subjektu získávány v přerozdělovacím procesu (z veřejných

financí). Cílem neziskového sektoru není zisk ve finančním vyjádření, ale dosažení užitku,

který má zpravidla podobu veřejné služby.

Neziskový veřejný sektor je financován z veřejných financí, je řízen a spravován veřejnou


[…]

členové projektového týmu

střední

Předčasné školení členů
projektového týmu o fundraisingové
akci a jejím cíle

nízká

Nedodržení časového
harmonogramu akce

vysoká

Dílčí činnosti projektu se budou
průběžně hodnotit, kontrolovat a
komunikovat

nízká

Nedostatečný počet
dobrovolníků

střední

Včasné sestavení projektového
týmu poskytující informovanost o
akci

nízká

Nenaplnění dohod ze strany
sponzorů

střední

Včasné a operativní vyřizování
dohod se sponzory

nízká

Slabá propagace přes
marketingové kanály organizace
ČSAP

vysoká

Využití kanálů známějšího filmového
festivalu Mezipater na propagaci
doprovodného programu

nízká

Menší počet zúčastněných týmů
vysoká

Kvalitní medializace a propagace
akce na marketingových
komunikačních kanálech organizace
ČSAP a filmového festivalu
Mezipater.

nízká

Technické závady projektoru
střední

Kontrola správného fungování
projektoru se slajdy PPT před dnem
konání akce

nízká

Výpadek elektrického proudu
střední

Kontrola elektrického rozvodu,
kvalitní zapojení elektrické sítě

nízká

Covid protiepidemická omezení
konání akce

nízká

Možnost přizpůsobit akci tak, aby se
mohla konat virtuálně

nízká

Ztrátové hospodaření z prodeje
občerstvení

nízká

Průběžná kalkulace nákladů a
výnosů podle počtu zúčastněných
týmů

nízká
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ZÁVĚR

Diplomová práce měla jasný cíl – zpracovat návrh fundraisingové akce pro neziskovou

organizaci Česká společnost AIDS pomoc, konkrétně filmového kvízového večera v rámci

doprovodného programu 23. ročníku festivalu Mezipater (2022).

Při sestavení práce bylo vycházeno z teoretických východisek, týkajících se neziskového

sektoru, jeho charakteristik a vymezení, plánování fundraisingových akcí a jednotlivých

nástrojů situační analýzy (PEST, analýza hospodářského výsledku, IFE a EFE matice,

SWOT analýza, SPACE matice), které se využívaly při realizaci projektu fundraisingové

akce.

Další zpracovanou částí práce byla komplexní analýza současného stavu neziskové

organizace ČSAP, kde byly definovány základní informace o spolku včetně jeho historie,

poslání, cíle, poskytovaných služeb a také byla detailně zobrazena organizační struktura. K

zmapování vnějšího okolí neziskové organizace byla sestavena analýza PEST, která

soustředila pozornost na jednotlivé politicko-právní, ekonomické, sociálně-kulturní a

technologické faktory ovlivňující organizaci. Kromě toho, k analýze hospodaření byly

využity horizontální a vertikální analýzy hospodářského výsledku a dále se provedla analýza

dosavadních fundraisingových aktivit.

Z výše zmiňovaných analýz vycházela analýza SWOT popisující silné a slabé stránky

organizace, které je třeba posilovat a také příležitosti, které je třeba využít spolu s hrozbami

vyžadující pozornost. Z provedených analýz bylo evidentní, že organizace ČSAP musí

uplatňovat agresivní strategii k jejímu rozvoji, která zahrnuje investice do příležitostí, jako

je například implementace fundraisingových metod.

Poslední kapitola práce se právě zabývala návrhem fundraisingové akce „filmový kvízový

večer“, jejíž primárním úkolem je tedy přispět ke zjištění potřebných finančních prostředků

pro realizaci zvolené strategie vycházející ze situační analýzy. Předpokládalo se, že takový

projekt by našel své uplatnění v rámci doprovodného programu 23. ročníku festivalu

Mezipater v Praze a v Brně. Akce tohoto formátu by navíc přispěla jak ke zviditelnění

samotné organizace ČSAP, tak rozvoji jejích taktických aliancí.

Závěrem lze konstatovat, že cíl práce byl splněn za pomoci zvolených metod nákladové,

časové a rizikové analýzy a to tím, že je vypracován kompletní návrh fundraisingové akce

„filmový kvízový večer“, který v případě úspěšné realizace dle plánu bude mít za následek
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získání potřebných finančních zdrojů k splnění agresivní strategie organizace ČSAP zvolené

na základě SPACE matice.

Návrh fundraisingové akce uvedený v práci může potenciálnímu projektovému týmu

organizace ČSAP poskytnout velké zjednodušení přípravných prací včetně samotného

průběhu alternativního způsobu fundraisingu.
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AIDS

BCG

CSOSI

ČSAP

ČSÚ

Syndrom získaného selhání imunity

Boston Consulting Group

Index udržitelného rozvoje občanského sektoru

Česká společnost AIDS pomoc

Český statistický úřad

ČR Česká republika

DPH Daň z přidané hodnoty

DMS

EFE
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EU

GAP

GE

HIV

HIV+

IFE

LGBT+

MSM

MZ ČR

NIF

NNO

NOZ

RVNNO

PEST

Dárcovská SMS

External factors evaluation

Evropský hospodářský prostor

Evropská unie

Good, Average or Poor

General Electric Business Screen

Virus lidské imunitní nedostatečnosti

Pozitivní případ HIV

Internal factors evaluation

Lesby, gaye, bisexuály, transgender osoby a další identity

Muži mající sex s muži

Ministerstvo zdravotnictví České republiky

Nadační investiční fond

Nestátní neziskové organizace

Nový občanský zákoník

Rada vlády pro nestátní neziskové organizace

Analýza politicko-právního, ekonomického, sociálně-kulturního

a technologického prostředí
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SPACE

SZÚ

SWOT

TOWS
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Cena–množství

Public Relations

Pre-Expoziční Profylaxe

Strategic Position and ACtion Evaluation

Státní zdravotní ústav

Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats

Analytický nástroj používaný jako další krok po vytvořené SWOT

Americká agentura pro mezinárodní rozvoj

World Giving Index
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