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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Cíle práce je stanoven v souladu s tématem práce, je srozumitelný a realizovatelný. Zvolené metody a
postupy jsou stanoveny vhodně a pomáhají naplnění cílů práce.

2. Teoretická část práce C

Teoretická část práce je zpracována kvalitně, s využitím dostatečného množství literárních zdrojů, a to
nejen domácích, ale i množství zahraničních. Z hlediska kvality zdrojů by však bylo vhodné využít také
zahraniční seriálové zdroje. Zdroje jsou citovány adekvátním způsobem s využitím Harvardského způsobu
citování. Teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši, je zhodnocena také kvalita a dostupnost
zdrojů vztahujících se ke zpracovávanému tématu.

3. Praktická část práce – analýza B

Praktická část navazuje na poznatky prezentované v teoretické části práce. Pro analýzu prostředí využil
diplomant PEST analýzu, horizontální a vertikální analýzu hospodářského výsledku a prezentoval dosavadní
fundraisingové aktivity společnosti. Souhrnné zhodnocení současného stavu je zpracováno prostřednictvím
IFE a EFE matice a SWOT analýzy a SPACE matice. Analýzy jsou vhodným východiskem pro zpracování
návrhové části diplomové práce.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná C

Projektová část práce navazuje na teoretická východiska a výsledky analýz. Diplomant předkládá návrh
fundraisingové akce „filmový kvízový večer“, včetně přehledu aktivit akčního plánu. Škoda jen, že tyto
aktivity nejsou v plánu více rozpracovány. V rámci zhodnocení realizovatelnosti diplomant prezentuje
přehled nákladů a návrh fundraisingové akce hodnotí pomocí časové a rizikové analýzy.

5. Formální úroveň práce C

Zpracovávaná diplomová práce má logickou provázanost textu a odpovídající jazykovou a velmi pěknou
grafickou úroveň. Z formálního hlediska bych nedoporučovala v odborných kvalifikačních pracích využívat
beletristické vyjadřování: str. 17 zůstává vše při starém, str. 23 organizace si nechtějí připustit marketing
k tělu apod. Seznam použité literatury je zpracován dle předepsané normy s drobnou chybou – diplomant
zapomněl umazat 18. řádek na str. 84.

Závěrečné hodnocení DP* C

Diplomová práce je zpracována kvalitně a svou úrovní odpovídá požadované úrovni kvalifikační práce.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Co podle Vás způsobuje to, že nedůvěra v neziskové organizace převažuje nad důvěrou (viz str. 19)?
Znáte nějaké mediální kauzy v ČR, které mohly ovlivnit důvěru v neziskové organizace?

2. Na str. 60 a 61 prezentujete dosavadní fundraisingové aktivity společnosti. Kdybyste měl tyto aktivity
zhodnotit, které byly pro organizaci nejpřínosnější a proč? Které aktivity naopak nesplnily očekávaný
výsledek?

3. V rámci SPACE matice vám vyšlo jako doporučení implementovat agresivní strategii. Jak si
představujete implementaci agresivní strategie v neziskovém sektoru?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.
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